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Ayuntamiento de Moncada
Edicto del Ayuntamiento de Moncada sobre aprobación 
definitiva de la modificacion de ordenanzas fiscales.

EDICTO
Transcurrido el plazo de exposición la publico del acuerdo de mo-
dificación de ordenanzas fiscales de fecha 2 de diciembre de 2013 y 
no habiéndose presentado dentro del mismo reclamaciones contra el 
citado acuerdo, queda elevado a definitivo de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 17.3 del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo que 
aprueba el Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales
El texto integro de las modificaciones en las ordenanzas fiscales es 
el siguiente:
TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN LA ESCUELA 
INFANTIL “LA RAMBLETA”
.....
Artículo 5º Cuota tributaria. Tarifas.
1. La cuota tributaria será la fijada en las tarifas contenidas en el 
apartado siguiente, para cada uno de los distintos servicios.
2. La tarifa correspondiente al curso escolar 2013/2014 será la si-
guiente:
EDAD TRAMO 1 TRAMO 2 TRAMO 3 TRAMO 4
0-1 246 € 261 € 276 € 291 €
1-2 182 € 197 € 212 € 227 €
2-3 149 € 164 € 179 € 194 €
Julio (mes completo) 93 € 108 € 123 € 138 €
Julio (quincena) 51 € 59 € 67 € 76 € 
Comedor 3’85 €/día 3’85 €/día 3’85 €/día 3’85 €/día
Vales comed. (10) 42’50 € 42’50 € 42’50 € 42’50 €
Horas extra 38 € 38 € 38 € 38 €
Vales h. extra (10) 32 € 32 € 32 € 32 €
Matrícula 38 € 38 € 38 € 38 €
Mat. escolar 72 € 72 € 72 € 72 €

La aplicación de las tarifas comprendidas en los tramos 1, 2 y 3 
vienen determinadas por la renta de la unidad familiar
En este sentido, se considerará como criterio de asignación de tarifas 
el importe correspondiente a la suma de la base imposible general y 
la base imponible del ahorro, a efectos del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas correspondientes a la última declaración 
presentada de todos los miembros mayores de 16 años empadronados 
en el domicilio del alumno, dividido entre este número de miem-
bros.

Hasta 7.455’14 euros Tramo 1 
De 7.455’15 hasta 11.182’71 euros Tramo 2
De 11.182’72 hasta 14.910’28 Tramo 3

Se adjuntará la siguiente documentación:
a) Certificado de convivencia que será solicitado al Ayuntamiento y 
será imprescindible para la obtención de cualquier beneficio fiscal 
contemplado en la presente Ordenanza.
b) Impreso firmado que faculta a la administración para obtener los 
datos del impuesto sobre la renta de las personas físicas por todos 
los miembros mayores de 16 años empadronados en el domicilio del 
alumno.
c) Impreso firmado que faculta a la administración a obtener un 
certificado del valor catastral de bienes inmuebles de cada uno de 
ellos.
Si, en el momento de realizar la matrícula la unidad familiar ha su-
frido una modificación por empeoramiento de la situación económi-
ca no reflejada en los datos económicos de la declaración del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, podrá ser la nueva 
situación la que se tome en cuenta, siempre que el solicitante expon-
ga y acredite documentalmente tanto la realidad de los hechos cau-
santes de la situación como las características de la misma y su 
persistencia. De igual forma, podrá ser considerada la nueva situación 
cuando durante el curso escolar, y una vez asignado el tramo, se 

produzca una modificación sustancial por empeoramiento de la si-
tuación económica.
La documentación referida se presentará en el momento de realizar 
la matrícula en el centro. Los cálculos de la renta se realizarán en 
base al ejercicio 2012 y una vez la AEAT emita los certificados co-
rrespondientes a dicho ejercicio.
En el caso de que el padre o madre del alumno figure empadronado 
en domicilio distinto, la administración solicitará la acreditación 
documental de la separación y el acuerdo regulador del hijo.
También se aplicará la tarifa correspondiente al tramo 1 en los si-
guientes casos:
1. Familias numerosas que aporten el título acreditativo de la misma 
o certificado de la Consellería de Bienestar Social o Servicios So-
ciales del Ayuntamiento, como que se está llevando a cabo la trami-
tación para su obtención.
2. Familias que tengas hijos en adopción y/o acogimiento.
3. Por causas justificadas y debidamente acreditadas como la hospi-
talización del alumno o enfermedad que imposibilite la asistencia al 
centro, a partir del segundo mes.
4. Familias con dos o más hermanos en el centro.
5. Alumno que aporte certificación documental por el que se acredi-
te una minusvalía física o psíquica, que requiera:
- Necesidades educativas especiales, y por tanto, exista una reducción 
del horario sustancial (50% de la jornada lectiva), debido a una in-
tegración parcial.
- O bien, medidas correctoras especiales cuya adquisición y mante-
nimiento menoscaben significativamente la situación económica 
familiar.
Estos criterios son excluyentes entre sí.
Bonificaciones:
Las familias numerosas o que escolaricen a más de un hijo en el 
centro tendrán una bonificación en la matrícula del 50% de su im-
porte.
Las familias que escolaricen a más de un hijo en el centro tendrán 
una bonificación en los servicios de comedor y de guardería del 15% 
de su importe, siempre que opte a la cuota mensual de los mismos.
Se aplicará la tarifa del tramo 4 cuando:
1. Cuando no se presente documentación para la solicitud del tramo 
1, 2 o 3.
2. Cualquiera que sea la renta familiar calculada, cuando el valor de 
los elementos indicativos del patrimonio conjunto de los miembros 
computables de la familia supere alguno o algunos de los umbrales 
siguientes:
- La suma de los valores catastrales de las fincas urbanas que perte-
nezcan a los miembros computables de la familia, excluida la vivien-
da habitual, supere los 42.500 euros.
- La suma de los valores catastrales de las fincas rústicas que perte-
nezcan a los miembros computables de la familia, supere 13.000 
euros por cada miembro computable.
- La suma de los rendimientos netos reducidos del capital mobiliario 
más el saldo neto de ganancias y pérdidas patrimoniales pertenecien-
te a los miembros computables de la familia, supere los 1.700 
euros
.....
TASA POR UTILIZACIONES PRIVATIVAS O APROVECHA-
MIENTOS ESPECIALES DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL
.....
Artículo 5º Cuota tributaria y normas de gestión.
La cuota tributaria se determinará por aplicación de las siguientes 
tarifas:
1.- PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, ESPECTA-
CULOS O ATRACCIONES SITUADAS EN TERRENOS DE USO 
PUBLICO 
Por la ocupación, con finalidad lucrativa, de la vía pública o terrenos 
del común, con puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos o 
atracciones, satisfarán por metro cuadrado y día:
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- Hasta 10 metros cuadrados ...................................... 0,50 EUR
- El exceso hasta 20 metros cuadrados ...................... 0,40 EUR
- El exceso hasta 50 metros cuadrados ..................... 0,30 EUR
- El exceso sobre 50 metros cuadrados .................... 0,20 EUR
- Importe mínimo ................................................... 16,00 EUR

2.- ESCOMBROS, MATERIALES, ANDAMIOS, CONTENEDO-
RES, GRUAS, ETC.
Satisfarán la cuota de 1,12 € por metro cuadrado y día.
3.- OCUPACIONES POR EMPRESAS EXPLOTADORAS DE 
SERVICIOS
Cuando se trate de aprovechamientos especiales constituidos sobre 
el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas de este municipio, a 
favor de empresas explotadoras de servicios de suministros, exclui-
dos los de telefonía móvil, que resulten de interés general o afecten 
a la generalidad o a una parte importante del vecindario, el importe 
de la tasa consistirá, en todo caso y sin excepción, en el 1’50 por 100 
de los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan 
anualmente en este término municipal las referidas empresas.
A estos efectos, se incluirán entre las empresas explotadoras de dichos 
servicios las empresas distribuidoras y comercializadoras de los 
mismos, tanto si son titulares de las correspondientes redes a través 
de las cuales se efectúan los suministros como si, no siendo titulares 
de dichas redes, lo son de derechos de uso, acceso o interconexión 
a estas.
La magnitud relativa a los ingresos brutos se determinará conforme 
a lo dispuesto en el artículo 24.1.c) del R.D.L. 2/2004, de 5 de mar-
zo que aprueba el Texto refundido de la Ley, reguladora de las Ha-
ciendas Locales.
Las cuantías que por esta tasa deba satisfacer la Compañía Telefó-
nica Nacional de España, S.A., se acomodarán en todo caso a lo 
dispuesto por la Ley 15/87 de 30 de julio, y preceptos que la desa-
rrollen.
.....
Artículo 7º Gestión.
1.- Cada una de las concesiones a que se refiere esta Ordenanza, 
requerirá la previa solicitud del interesado, mediante instancia diri-
gida al Ayuntamiento, acreditando el reunir las condiciones y requi-
sitos exigidos para el disfrute de este aprovechamiento especial. 
Cualquier ocupación, señal, rótulo o distintivo que no esté precedida 
por la pertinente autorización municipal y con los requisitos exigidos 
en esta Ordenanza, será considerada como ilegal, y sancionada con 
arreglo a la Ley de Bases de Régimen Local y Ordenanza guberna-
tiva.
2.- A fin de garantizar en todo caso los derechos de la Administración 
y de conformidad con el artículo 27.1 del Texto Refundido la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, toda solicitud de licencia de 
utilización privativa o aprovechamientos especial del dominio pú-
blico local, para que pueda ser admitida a trámite, deberá ir acom-
pañada del documento que acredite el previo ingreso de la Tasa que 
a estos efectos se autoliquide. Este ingreso tendrá el carácter de li-
quidación provisional.
A la vista de la utilización efectuada, el Ayuntamiento, mediante la 
oportuna comprobación administrativa, podrá practicar la liquidación 
definitiva que proceda y exigir del sujeto pasivo o reintegrarle en su 
caso, la cantidad que corresponda.
3.-Los titulares de licencias de aprovechamiento deberán presentar 
la oportuna declaración en casos de alteración o baja de los aprove-
chamientos concedidos, dentro del mes siguiente en que el hecho se 
produzca. Quienes incumplan tal obligación seguirán obligados al 
pago de la exacción. Tales declaraciones surtirán efecto a partir del 
ejercicio o período siguiente a aquel en que se formulen.
.....
TASA DE UTILIZACION PRIVATIVA Y APROVECHAMIENTO 
ESPECIAL DEL DOMINIO PUBLICO LOCAL POR LA ENTRA-
DA DE VEHICULOS A TRAVES DE LAS ACERAS
Ordenanza Fiscal
Artículo 1º Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de 
la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 

reguladora de las Bases de régimen Local, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 15 a 19 del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo 
que aprueba el Texto refundido de la Ley reguladora de las Hacien-
das Locales, este Ayuntamiento establece la Tasa por la entrada de 
vehículos a través de las aceras, que se regirá por la presente orde-
nanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 
del citado R.D.L. 2/2004.
Artículo 2º Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa:
a) La utilización privativa o el aprovechamiento especial de los te-
rrenos de dominio público municipal, constituidos por el acceso 
franco a los inmuebles, a través de las aceras y las prohibiciones de 
estacionamiento que a tal fin se establezcan, aún cuando se realice 
el referido aprovechamiento sin la preceptiva autorización munici-
pal.
b) La actividad municipal técnica y administrativa tendente a otorgar 
autorizaciones de entrada de vehículos a través de las aceras.
Artículo 3º Sujetos Pasivos.
1.- Son sujetos pasivos de esta tasa, a título de contribuyente, las 
personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el art. 35 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, titulares 
de las autorizaciones municipales por la entrada de vehículos a través 
de las aceras a cuyo favor se otorguen las autorizaciones o quienes 
se beneficien de la realización del hecho imponible si se procedió 
sin la oportuna autorización.
2.- Son sujetos pasivos, a título de sustituto del contribuyente, obli-
gados al cumplimiento de la obligación tributaria, los propietarios 
de las fincas o locales o, en su caso, las comunidades de propietarios, 
a que den acceso las entradas de vehículos quienes podrán repercu-
tir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios.
Artículo 4º Responsables.
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 
sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas según lo prevenido en 
el artículo 41 y 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria.
2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las socie-
dades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, con-
cursos, sociedades y entidades en general en los supuestos y con el 
alcance que señala el artículo 43 de la de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria.
Artículo 5º Base imponible y Cuota tributaria.
La base imponible consistirá en la superficie del aprovechamiento 
utilizado y la longitud del paso permanente. La cuota tributaria de 
la tasa regulada en la presente Ordenanza será la resultante de aplicar 
las tarifas contenidas en el artículo 6º, atendiendo a las siguientes 
consideraciones:
1.- El aprovechamiento será permanente, sin discriminación horaria, 
abarca las 24 horas del día, de todos los días del año.
2- Metros lineales de paso permanente, se consideraran 3 metros 
lineales de paso permanente, aunque la longitud fuera menor. Si 
fuera mayor se prorrateará por metros en exceso. Si fuera necesario 
establecer la prohibición de estacionamiento enfrente del paso per-
manente, ocasionado por la estrechez de la calzada, se agregará dicha 
longitud como metros lineales a la autorización.
3.- Recargo fijo de superficie, el recargo por plazas de aparcamiento 
se establece a aquellos inmuebles cuya superficie supere los 50 
m2.
4.- Recargo variable por plaza de aparcamiento, se aplicará a inmue-
bles con más de una plaza de aparcamiento.

Cuota tributaria= Ml x pml + Sf x 0,13 + Rpa x NP

Siendo:
Ml: Metros lineales autorizados
pml: Precio del metro lineal
Sf: Sup: Recargo variable por plazas de aparcamiento según tabla
NP: Número de plazas de aparcamiento
Artículo 6º Tarifas
Las tarifas a aplicar para los vados permanentes son las siguientes:
Por cada metro lineal o fracción de acera afectada al año……27 €
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Por cada plaza de aparcamiento, según los intervalos establecidas en 
la siguiente tabla:

Hasta 1 plazas de aparcamiento 0 euros por cada plaza
De 2 plazas de aparcamiento hasta 3 plazas 2 euros por cada plaza
Para 4 plazas de aparcamiento 4 euros por cada plaza
De 5 plazas de aparcamiento hasta 8 plazas 5 euros por cada plaza
De 9 plazas de aparcamiento hasta 20 plazas 7 euros por cada plaza
Más de 20 plazas de aparcamiento 8 euros por cada plaza

Placa de vado permanente........................................................  15 €
Artículo 7º Normas de gestión e ingreso.
1.- Las autorizaciones por la entrada de vehículos a través de las 
aceras se concederán a los solicitantes, a salvo del derecho de pro-
piedad y sin perjuicio de terceros.
2.- Tratándose de aprovechamientos autorizados y vigentes al inicio 
de cada año natural, la presente tasa se gestionará por el procedi-
miento de cobro periódico y notificación colectiva, mediante la pu-
blicación del correspondiente edicto en el Boletín Oficial de la 
Provincia.
3.- En aquellos casos que por las características del local no permi-
ta la comprobación fehaciente del número de plazas, o cuando no 
exista acuerdo entre la capacidad propuesta por el interesado y la 
determinada por los Servicios de Inspección municipal, el número 
de plazas de aparcamiento se determinará por aplicación de la si-
guiente relación, 3 ciclomotores o motocicletas ocupan una plaza de 
aparcamiento que ocupa 12 m2, considerándose en el cómputo los 
números enteros a la baja. Asimismo, a los efectos de camiones o 
autobuses se tendrá en cuenta la siguiente relación, se considerarán 
2 plazas (24 m2) por cada camión de menos de 10.000 kg de P.M.A. 
o autobús de menos de 40 plazas y 3 plazas (36 m2) si superan el 
peso o la capacidad anteriormente indicada.
4.- En los aprovechamientos del tipo industrial, comercial o de ser-
vicios (naves, estaciones de servicio, talleres, locales destinados al 
uso de almacén, locales comerciales con exposición y venta, etc.) la 
longitud del paso permanente no computará por más de 4 metros, si 
la anchura excediera de esa medida. En estos inmuebles la superficie 
a imputar será por un lado la que figure en la licencia de obras como 
reserva de estacionamiento, más la superficie destinada a carga y 
descarga, que de no estar delimitada físicamente, se considerará el 
10% de la superficie en planta. Si la actividad del inmueble fuera 
garaje no le será de aplicación lo previsto en los párrafos anterio-
res.
5.- Cuando se trate de inmuebles con varias puertas, la anchura del 
aprovechamiento será la suma de la anchura de cada puerta, con la 
limitación de lo dispuesto en el punto anterior.
6.- Las autorizaciones quedarán condicionadas en su utilización, si 
el local se encuentra ubicado en las vías públicas afectadas por 
mercadillos extraordinarios, ferias, por razones de tráfico, obras en 
la vía pública, actos festivos u otras circunstancias extraordinarias.
7.- Las autorizaciones podrán ser revocadas por el órgano que las 
dictó, en los supuestos previstos en la ordenanza reguladora de Vados 
Permanentes. Podrá ser motivo de revocación la falta de pago de uno 
o más ejercicios 
8.- Concedida la autorización, se entenderá prorrogada mientras no 
se presente la solicitud de baja del interesado o acuerdo municipal 
sobre la revocación de la misma, según lo dispuesto en la ordenanza 
reguladora de Vados. En este caso, no procederá indemnización al-
guna al sujeto pasivo.
9.- Los titulares de las autorizaciones estarán obligados a señalizar 
con pintura amarilla el bordillo de la acera en la longitud de la au-
torización concedida y colocar la preceptiva placa reglamentaria 
anunciadora de vado permanente, que se ajustará al modelo oficial 
que el Ayuntamiento de Moncada establezca al efecto, debiendo ser 
colocada en la pared o puerta de acceso, para general conocimiento 
de la existencia de la entrada y salida de vehículos, así como de la 
prohibición de estacionar en toda su longitud, la placa estará nume-
rada y solo servirá para el inmueble autorizado. La realización de 
estos trabajos, así como el importe de la placa de vado permanente 
correrá a cargo del titular de la autorización, aunque supervisados 
bajo la inspección técnica del Ayuntamiento.

10.- Para solicitar la autorización se deberá acreditar estar al corrien-
te de los tributos locales, su incumplimiento o falta de justificación 
será causa de denegación. La solicitud se acompañará de la docu-
mentación requerida y copia del recibo del Impuesto de Bienes In-
muebles de Naturaleza Urbana o, en su caso, la justificación de haber 
presentado el modelo de alta correspondiente (Mod. 902-N o docu-
mento de declaración catastral que lo sustituya) ante el centro de 
Gestión Catastral.
11.- El abono de la tasa regulada en la presente ordenanza no legiti-
ma los aprovechamientos efectuados sin la preceptiva autorización 
previa.
12.- De conformidad con el art. 48 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria, cuando un sujeto pasivo cambie su 
domicilio fiscal deberá ponerlo en conocimiento de la Administración 
Tributaria Municipal mediante declaración expresa a tal efecto, no 
surtiendo efectos en tanto no efectúe la precitada declaración. La 
Administración podrá modificar, de oficio, el domicilio tributario de 
los sujetos pasivos mediante la oportuna comprobación.
13.- La transmisión de las autorizaciones se regulará según lo dis-
puesto en la ordenanza reguladora de Vados Permanentes. No obs-
tante, para solicitar la transmisión de la autorización de vado perma-
nente, se deberá acreditar estar al corriente en el pago de los recibos 
emitidos por este concepto. En el supuesto de fallecimiento del titu-
lar de la autorización, necesariamente, se deberá realizar la transmi-
sión o la baja de la autorización, debiendo quedar debidamente 
acreditado en el expediente. 
14.-Las autorizaciones de vados permanentes, solo se concederán 
para vehículos de cuatro ruedas y siempre que los inmuebles dispon-
gan de entradas con anchura superior a 2 metros.
15.- Delante de los accesos autorizados y señalizados con vado per-
manente, no se permitirá el estacionamiento de ningún vehículo.
16.- Si antes de la concesión de la autorización municipal, el solici-
tante renuncia expresamente a la misma o se le denegara la autori-
zación, se le devolverá el 80 % del importe ingresado por esta tasa. 
El 20 % restante se justifica por la actividad municipal técnica y 
administrativa realizada para la tramitación del expediente.
17.- A fin de garantizar en todo caso los derechos de la Administra-
ción y de conformidad con el artículo 27.1 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo que aprueba el Texto Refundido la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, toda solicitud de licencia de 
utilización privativa o aprovechamientos especial del dominio pú-
blico local, para que pueda ser admitida a trámite, deberá ir acom-
pañada del documento que acredite el previo ingreso de la tasa que 
a estos efectos se autoliquide. Este ingreso tendrá el carácter de li-
quidación provisional.
18.- A la vista de la utilización efectuada, el Ayuntamiento, median-
te la oportuna comprobación administrativa, podrá practicar la liqui-
dación definitiva que proceda y exigir del sujeto pasivo o reintegrar-
le en su caso, la cantidad que corresponda. La liquidación definitiva 
incluirá, en todo caso, el importe de la placa reglamentaria de vado 
permanente.
19.- Cualquier ocupación que no esté precedida por la pertinente 
licencia municipal y con la acreditación del cumplimiento de los 
requisitos exigidos en esta ordenanza fiscal y la correspondiente 
ordenanza reguladora, será considerada ilegal, y sancionada con 
arreglo al procedimiento sancionador previsto en la ordenanza regu-
ladora de esta tasa.
20.- Solo se podrá autorizar un vado permanente en relación a la 
calzada y acera situadas frente a la reserva de paso permanente, en 
plena coincidencia con el edificio al que pertenece el inmueble.
21.- En el supuesto de producirse el alta de oficio, los servicios 
municipales practicarán una liquidación que una vez notificada, 
deberá ser ingresada en el plazo que prevé el art. 62 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria.
Artículo 8º Exenciones.
No estarán obligadas al pago de la tasa las Administraciones Públicas 
por los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de 
comunicaciones que exploten directamente y por todos los que in-
mediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la defensa na-
cional.
Artículo 9º Renuncia, Denegación y bajas de matrícula o padrón.
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1-Concedida la autorización, esta se entenderá prorrogada mientras 
no se presente la declaración de baja por el interesado o exista acuer-
do de revocación de la autorización municipal. La renuncia expresa 
a la autorización supondrá la baja en el padrón, teniendo efectos a 
partir del trimestre siguiente a la fecha de la solicitud de la baja, en 
cuyo caso, se podrá solicitar el prorrateo de la cuota periódica por 
trimestres completos.
2.- Las bajas voluntarias de las autorizaciones concedidas se reali-
zarán por escrito. Para que la baja surta efecto, la solicitud se acom-
pañará de la reglamentaria placa de vado permanente, así como de 
la acreditación de encontrarse al corriente de los recibos del vado 
permanente y se adjuntará una fotografía reciente que acredite que 
la pintura amarilla del bordillo ha sido eliminada y que la acera se 
encuentra en perfecto estado de conservación (art. 24.5 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales).
Artículo 10º Devengo.
1.- La obligación de contribuir nace:
a) Tratándose de autorizaciones de nuevos aprovechamientos en el 
momento de solicitar la correspondiente autorización o cuando se 
inicie el aprovechamiento especial o uso privativo, sino se hubiese 
solicitado la preceptiva autorización.
b) Tratándose de aprovechamientos ya autorizados, la cuota anual se 
devengará el 1 de enero de cada año y el período impositivo coinci-
dirá con el año natural, salvo en los supuestos de alta o baja, en cuyo 
caso, la cuota tributaria se prorrateará por trimestres naturales.
Articulo 11º Infracciones y sanciones
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias así 
como la determinación de las sanciones que por las mismas corres-
pondan en cada caso, se resolverán atendiendo a lo dispuesto en la 
ordenanza reguladora de esta Tasa.
Moncada, a 10 de enero de 2014.—El interventor, Juan Belloch 
Picó.
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